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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. С принятием Федерального закона от 12

апреля 2010 г. № 61-ФЗ (далее – ФЗ-61) [97] и вступившими в тот период

положениями ст. 56, где аптечным организациям, имеющим лицензию на

фармацевтическую деятельность с правом изготовления и отпуска лекарственных

препаратов (далее – производственные аптеки), запрещалось изготавливать

лекарственные препараты для медицинского применения (далее – ЛП),

включенные в государственный реестр лекарственных средств (далее – ГРЛС),

началось резкое сокращение деятельности и количества производственных аптек

на территории Российской Федерации (далее – РФ) [39]. В письме-разъяснении [72]

Федеральная служба по надзору в сфере здравоохранения (далее – Росздравнадзор)

изложила позицию относительно введенного запрета ст. 56 ФЗ-61, где уточняется,

что указанная норма является современным требованием к изготовлению ЛП

аптечными организациями, в свою очередь производственные аптеки не в

состоянии обеспечить надлежащее качество изготавливаемых ЛП.

Полученные за прошедшее десятилетие результаты деятельности аптечных и

медицинских организаций (далее соответственно – АО и МО) по изготовлению ЛП

в Соединенных Штатах Америки (далее – США), Европейском союзе (далее – ЕС),

а также странах БРИКС позволяют говорить о том, что изготавливаемые ЛП (далее

– экстемпоральные лекарственные препараты, ЭЛП) являются неотъемлемым

элементом оказания медицинской помощи населению, а уровень развития

технологических, аналитических и инженерных систем способен обеспечивать

надлежащий уровень качества ЭЛП, сопоставимый с уровнем требований и

процессов надлежащих практик и, в частности, надлежащей производственной

практики, применимой к субъектам хозяйственной деятельности,

осуществляющим производство лекарственных средств (далее – ЛС), а также

имеющих соответствующую лицензию и сертификат [23, 24, 25, 39, 109, 110].

В связи с вступлением в силу норм Федерального закона от 5 декабря 2022 г.

№ 502-ФЗ (далее – ФЗ-502) [96] с 1 сентября 2023 года обсуждение вопросов по
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совершенствованию регулирования сферы изготовления ЛП получило новый

импульс, что нашло отражение в разработке и принятии подзаконных нормативных

правовых документов, в частности обновленных Правил изготовления и отпуска

ЛП, а также в новых общих фармакопейных статьях (далее – ОФС)

Государственной фармакопеи Российской Федерации XV издания (далее – ГФ РФ),

где впервые были закреплены положения о системе обеспечения качества

производственных аптек.

При этом, как показывают результаты настоящего исследования, вновь

созданные документы сохраняют свою принципиальную преемственность по

отношению к нормативной правовой базе, разработанной в Советском Союзе

(далее – СССР) до 1968 года, и не в полной мере способствуют созданию на

территории России современной аптечной инфраструктуры на уровне развитых

систем здравоохранения, тем самым сдерживая развитие принципов и расширение

применения методов персонификации фармакотерапии в структуре российского

здравоохранения, что, в том числе, свидетельствует о недостаточности норм ФЗ-

502 для обеспечения перехода от Правил изготовления и отпуска ЛП к надлежащей

практике изготовления и отпуска ЛП. В описанных условиях переход к ней

приобретает характер системной необходимости, а не просто технической

модернизации и переименования документа, что будет являться для национального

законодательства Российской Федерации новой регуляторной донастройкой, в

рамках которой вводится единая система обеспечения качества, охватывающая все

этапы жизненного цикла ЭЛП, соответствующая действующим парадигмам

фармацевтической науки; обеспечивается предметное распределение

ответственности между фармацевтическими работниками, что позволяет перейти

от формального подхода к контрольно-надзорной деятельности в сторону

процессно-ориентированной оценки соответствия субъектов обращения ЭЛП;

реализуется риск-ориентированная дифференциация требований (в том числе к

чистым помещениям, валидации процессов, объему контроля качества и др.) к

процессам, связанным с изготовлением ЛП; создается правовая основа для

полноценной фармацевтической разработки и применения автоматизированных
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технологий; формируется новая модель лекарственного обеспечения

расфасованными зарегистрированными ЛП (далее – ГЛФ), т.е. к курсовому

обеспечению пациентов, взамен отпуска стандартизованной упаковки ЛП;

возникают (легализуются) новые виды выполняемых работ, оказываемых услуг,

составляющих фармацевтическую деятельность, ранее упомянутая внутриаптечная

фасовка ГЛФ, а также процессы разведения (восстановления) последних в

условиях МО онкологического профиля, где на сегодняшний день, фактически,

отсутствуют какие-либо требования, обеспечивающие безопасность медицинского

персонала.

Степень разработанности темы исследования. Вопросы оптимизации

лекарственного обеспечения населения Российской Федерации являются

предметом научных исследований ведущих российских авторов. Анализ

полученных результатов в таких работах показал, что деятельность

производственных аптек способствует повышению доступности ЛП на всей

территории страны, что можно проследить в публикациях следующих авторов:

Наркевича И.А., Немятых О.Д., Ягудиной Р.И., Глембоцкой Г.Т.,

Медведевой Д.М., Пономаревой Е.А., Бахаревой А.В., Дроздецкой О.А.,

Цацулина А.Н. [2, 8, 13, 16, 38, 50, 104, 113].

В отношении предмета настоящего исследования в работах

Джупаровой И.А., Неволиной Е.В., Друговой З.К., Меркуловой С.А.,

Стрелкова С.В. неоднократно поднимались вопросы о необходимости разработки

практических рекомендаций по внедрению системы менеджмента качества в АО

[14, 15, 29, 43, 92, 93].

В научных трудах Умарова С.З. [95] и Нурлыбековой А.Н. [45] изложены

подходы к внедрению процессов, обеспечивающих повышение качества при

изготовлении ЛП, в том числе с использованием стандартных операционных

процедур.

Совершенствованию процессов управления качеством изготовления

различных лекарственных форм (далее – ЛФ) в производственных аптеках

посвящена диссертационная работа Сбоева Г.А., которая затрагивает вопросы
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разработки методических основ гармонизации аптечной практики, а также

интеграции в нее систем обеспечения и управления качеством [88]. На основе

теории менеджмента и научного анализа разработан инновационный подход для

внедрения системы обеспечения и управления качеством при мелкосерийном

изготовлении ЛП (в том числе в виде внутриаптечной заготовки (далее – ВАЗ)) с

применением принципов реинжиниринга бизнес-процессов, а также построен

макет адаптивной, клиентоориентированной процессной экономической

информационной системы для осуществления деятельности по изготовлению ЛП и

моделирования использования аутсорсинговых услуг.

Проблемы обеспечения безопасности ЭЛП при их использовании

пациентами рассматривались в работах Михалевич Е.Н. и Петрова А.Ю., а также

других авторов [32, 48].

Таким образом, большинство изученных работ посвящено организационно-

фармацевтическим аспектам и аспектам обеспечения качества изготовления ЛП в

системе функционирования производственных аптек за последние десятилетия. В

то же время возросшая актуальность деятельности по изготовлению ЛП требует

комплексного подхода к исследованию состояния и перспектив развития

производственных аптек.

Цель исследования. Целью данной работы является разработка и

обоснование надлежащей практики изготовления и отпуска ЛП (далее – НПИОЛП)

для ее внедрения в РФ.

Задачи исследования:

1. Выявить современные подходы к нормативному правовому

регулированию деятельности по изготовлению ЛП в мировой практике (США, ЕС,

страны БРИКС).

2. Провести историко-правовой анализ развития нормативного правового

регулирования деятельности по изготовлению ЛП в РФ, выявить системные

правовые пробелы, противоречия и регуляторные дисбалансы, сложившиеся в

результате трансформации отечественного законодательства об обращении ЛС.

3. Разработать и обосновать практико-правовой механизм внедрения
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НПИОЛП в РФ.

4. Разработать и обосновать предложения по составу, структуре, а также

содержанию основных разделов НПИОЛП, адаптированной под национальные

особенности в РФ.

Связь задач исследования с проблемным планом фармацевтических

наук. Диссертационная работа выполнена в соответствии с планом научно-

исследовательских работ Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

государственный химико-фармацевтический университет» Министерства

здравоохранения Российской Федерации.

Научная новизна исследования. Впервые выявлены, описаны и

систематизированы нормативные правовые подходы к регулированию

деятельности по изготовлению ЛП в мировых системах здравоохранения, включая

североамериканскую модель, основанную на классификации АО по типу

соответствия нормативным актам, европейскую наднациональную модель,

предполагающую риск-ориентированную категоризацию ЭЛП по уровням риска, а

также модели стран БРИКС, характеризующиеся дифференцированным подходом


[…]


срок достаточен для пересмотра и обновления внутренней документации, включая

СОПы и системы обеспечения качества. Переходный период создаст условия для

постепенного внедрения инвестиций в оборудование и чистые помещения,

включая работу с высокоопасным исходным сырьем.

Для наглядного представления дизайна проведенного исследования была

разработана структурно-логическая схема (Рисунок 2.3). Визуализация

подчеркивает системность подхода и позволяет проследить причинно-

следственные связи между выявленными проблемами и предлагаемыми мерами.

Рисунок 2.3 – Структурно-логическая схема исследования
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3.5. Выводы по главе 3

1. В работе разработаны и обоснованы предложения по составу,

структуре, а также содержанию основных разделов НПИОЛП, адаптированной к

национальным условиям, но гармонизированной с международными стандартами.

Предложенная структура НПИОЛП системно повторяет основные главы правил

GMP ЕАЭС и включает ключевые разделы: термины и определения, система

обеспечения качества, персонал, определение уровней риска, помещения и

оборудование, документация, прочие положения, а также специализированные

приложения по особенностям изготовления различных ЛФ и классов действующих

веществ. Такой подход обеспечивает преемственность с международной

нормативной практикой и способствует гармонизации российского

законодательства с требованиями ЕАЭС и ВОЗ.

2. Разработана многокритериальная модель оценки рисков, связанная с

изготовлением ЭЛП, а также сформированы дифференцированные требования к

чистым помещениям, технологическим процессам и документационному

обеспечению на основе уровней риска. Модель основана на трех ключевых

критериях: способ применения и тип ЛФ, технологический процесс, объем, и

характер отпуска готовой продукции.

3. В третьей главе обоснованы организационно-правовые и переходные

механизмы внедрения НПИОЛП, включая необходимость внесения изменений в

федеральное законодательство и установление переходного периода

продолжительностью не менее 3 лет.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения диссертационного исследования проведен

сравнительный анализ регуляторных моделей восьми юрисдикций – США,

Европейского союза, Германии, Объединенных Арабских Эмиратов, Бразилии,

Египта, Индии и Южной Африки – на основе более чем 60 нормативных правовых

документов и различных руководств, обладающих юридически обязательной, так

и рекомендательной силой. Установлено, что ключевым глобальным трендом

является переход к риск-ориентированной модели регулирования, при которой

объем требований к контролю качества, аналитическим испытаниям и

инфраструктуре дифференцируется в зависимости от уровня потенциального

риска, определяемого на основе пяти ключевых критериев: типа ЛФ, исходного

сырья, технологического процесса, объема серии и способа применения ЭЛП.

Выполнен историко-правовой анализ трансформации нормативного

правового регулирования деятельности по изготовлению ЛП в РФ на основе 12

ключевых нормативных правовых документах, действовавших в период с 1968 по

2025 год – от советского периода по настоящее время. В результате выявлены

системные регуляторные дисбалансы, классификация которых соответствует

общепринятой систематизации недостатков нормотворчества – коллизии

(несогласованность норм), пробелы, избыточность и неопределенность.

Полученные данные подтвердили существование фрагментарности норм,

отсутствие единой системы обеспечения качества, несоответствие требований к

помещениям и оборудованию, а также технологические ограничения,

препятствующие развитию персонализированной медицины в национальном

здравоохранении России, что свидетельствует о несоответствии действующего

законодательства современным требованиям фармацевтической науки и

обосновывает необходимость перехода к НПИОЛП как системному решению.

Разработан и предложен практико-правовой механизм внедрения НПИОЛП

в Российской Федерации, включающий поправку в ст. 56 ФЗ-61, установление

переходного периода продолжительностью не менее трех лет, что обеспечит

154

сохранение существующей инфраструктуры и преемственность при формировании

новой.

Разработаны и обоснованы предложения по составу, структуре и содержанию

основных разделов НПИОЛП, адаптированной к российским условиям и

гармонизированной с международными стандартами. Модель включает 23 термина

с соответствующими определениями, десять основных разделов, а также

трехуровневую систему категоризации рисков – низкий, средний и высокий, –

позволяющую дифференцировать объем и методы внутриаптечного контроля

качества в зависимости от уровня риска. НПИОЛП реализована на основе

системного подхода к построению нормативной модели и включает ключевые

элементы обеспечения качества: документирование, контроль качества,

управление рисками и обучение персонала, а также специфические требования к

различным ЛФ. При этом разработанная модель сохраняет гибкость внедрения на

национальном уровне и в то же время структурно опирается на международные

стандарты.

Вместе с тем внедрение НПИОЛП в российское законодательство потребует

разработки значительного объема фармакопейных и ОФС, регламентирующих все

процессы связанные с изготовлением ЭЛП. Кроме того, использование новой

системы надлежащих практик повлечет за собой трансформацию контрольно-

надзорной деятельности – в сторону процессно-ориентированной оценки

соответствия, основанной на управлении рисками, а не на формальном соблюдении

предписаний. Таким образов, возникнет необходимость создания

специализированного инспектората, обладающего компетенциями в области

фармацевтических технологий, системы обеспечения качества и регуляторного

аудита, а также разработки программ повышения квалификации для сотрудников

Росздравнадзора.

Также успешное внедрение нового отраслевого стандарта в том числе во

многом будет зависеть в том числе от уровня квалификации фармацевтических

работников. Следовательно, такие изменения окажут прямое влияние на

программы подготовки и повышения квалификации специалистов, поскольку
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именно от их компетенций будет зависеть обеспечение качества и безопасности

изготавливаемых ЛП. Таким образом, развитие НПИОЛП неизбежно повлечет за

собой модернизацию образовательных стандартов и формирования нового

поколения фармацевтических кадров, готовых к работе в условиях нормативного

правового регулирования соответствующего современному уровню развития

фармацевтических наук в части деятельности по изготовлению ЛП.
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