## Отзыв

на автореферат диссертации Мамедова Деви Девивича «Разработка и обоснование механизмов внедрения надлежащей аптечной практики изготовления и отпуска лекарственных препаратов в Российской Федерации», представленной на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3. - организация фармацевтического дела.

Тема диссертационного исследования Мамедова Деви Девивича на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук на тему:

«Разработка и обоснование механизмов внедрения надлежащей аптечной практики изготовления и отпуска лекарственных препаратов в Российской Федерации посвящена актуальной задаче разработке и обоснованию надлежащей практики изготовления и отпуска лекарственных препаратов.

На основе теоретического изучения и анализа научно-методической литературы автором отмечено, что в проведенных научных работах исследования посвящены организационно-фармацевтическим аспектам и аспектам обеспечения качества изготовления ЛП в системе функционирования производственных аптек за последние десятилетия. В то же время возросшая актуальность деятельности по изготовлению ЛП требует комплексного подхода к исследованию состояния и перспектив развития производственных аптек.

Результаты проведенного диссертационного исследования впервые позволили разработать и обосновать практико-правовой механизм внедрения надлежащей практики изготовления и отпуска ЛП в РФ, включающий внесение изменений в федеральное законодательство, для дальнейшего развития системы обеспечения качества при изготовлении ЛП, а также состав, структуру, содержание основных разделов надлежащей практики изготовления и отпуска ЛП, адаптированной под особенности практической реализации в РФ.

В процессе выполнения работы обозначены задачи, которые последовательно решаются в ходе диссертационного исследования, обоснована научная новизна, теоретическая и практическая значимость работы.

Автором обоснован комплексный подход при реализации проектов по созданию современной, надлежащей практики изготовления и отпуска ЛП, которая увеличит доступность индивидуализированной фармакотерапии, что является ключевым фактором в лечении определенных категорий населения России, внедрение надлежащей практики изготовления и отпуска ЛП создаст условия для развития научно-

технологического прогресса в фармацевтической отрасли, где возникнет новое направление для осуществления инвестиций.

По теме диссертации опубликовано 12 печатных работ, в том числе 8 статей в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных, ВАК Минобрнауки России, 5 статей в изданиях, которые входят в международную реферативную базу данных и систему цитирования Scopus.

Диссертационная работа состоит из введения, 3 глав, заключения, а также списка литературы, включающего 202 источника, в том числе 87 на иностранных языках, 1 приложения. Диссертация содержит 16 таблиц, 15 рисунков, изложена на 207 страницах компьютерного текста.

Основные результаты работы представлены на многочисленных научно-практических конференциях. Работа имеет большую практическую значимость, все фрагменты диссертационного исследования защищены внедрениями в практику органов государственной власти и ряда фармацевтических предприятий.

В заключении необходимо подчеркнуть, что автором проделана трудоемкая работа. Структура диссертации отвечает целям и задачам исследования.

Методический уровень диссертационной работы и значительный объем исходных материалов, использованных при исследовании данной задачи, позволяют не сомневаться в достоверности полученных автором результатов.

Представленная диссертация Мамедова Деви Девивича «Разработка и обоснование механизмов внедрения надлежащей аптечной практики изготовления и отпуска лекарственных препаратов в Российской Федерации», на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3.- организация фармацевтического дела решает научную задачу по комплексному применению надлежащей аптечной практики изготовления и отпуска лекарственных препаратов в РФ, включающий внесение изменений в федеральное законодательство, для дальнейшего развития системы обеспечения качества при изготовлении ЛП.

Судя по автореферату, диссертационная работа Мамедова Деви Девивича «Разработка и обоснование механизмов внедрения надлежащей аптечной практики изготовления и отпуска лекарственных препаратов в Российской Федерации», является завершенным квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013

г. №842 (в редакции Постановлений правительства Российской Федерации от 21.04.2016 г. №335, от 02.08.2016 г. №748, от 29.05.2017 г. №650, от 28.08.2017 г. №1024, от 01.10.2018 г. №1168, от 20.03.2021 г. №426, от 11.09.2021 г. №1539, от 26.09.2022 г. №1690, от 26.01.2023 г. №101 от 18.03.2023 г. №415, от 26.10.2023 г. №1786, от 25.10.2024 г. №62, от 16.10.2024 г. №1382), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор, Мамедов Деви Девич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.3.- «Организация фармацевтического дела».

Заведующий кафедрой организации
и экономики фармации Пятигорского
медико-фармацевтического института -
филиала ФГБОУ ВО «Волгоградский
государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения
Российской Федерации.

доктор фармацевтических наук (15.00.01.

–технология лекарств и организация
фармацевтического дела), профессор,

В.В.Гацан

03.04.2026 г

Подпись Гацана Владимира Владимировича заверено
Зам. начальника отдела правового и кадрового
обеспечения ПМФИ-филиала ВолгГМУ
Минздрава России

357532 Ставропольский край, г. Пятигорск, пр.Калинина,11
Тел.(8918)76 23 048ф
e-mail: GaganVV@yu.ru